Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Ops$tina Draga¥ / Dragas Municipality

KUVENDI I KOMUNIS NIiE DRAGASH

Duke u bazuar né nenin 12, 17 dhe 24, t& Ligjit, Nr-03/L-040, pér Vetéqgeverisjen Lokale, publikuar ng
(Gazetén zyrtare t& Republikés s€ Kosovés, Nr.28/2008) dispozitave t& Ligjit Nr-03/1.-049, pér Financat
e Pushtetit Lokal, “Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Nr-27/2008”, nenit 32.2 t& Statutit t&
Komunés sé& Dragashit - 01 Nr.06-103/1 t& datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés né Dragash ng
mbledhjen e mbajtur me datén, 30.06.2025 pas shqyrtimit dhe votimit paraprak, miraton kété:

VENDIM

Pér miratimin e kornizés afatmesme buxhetore pér Komunén e Dragashit pér vitin
2026-2028 :

Neni 1

(KAB-it) dhe zhvillimi i diskutimit publik pér kété dokument zhvillomoro-buxhetor.

Neni 2
2.1 Pjesé pérbérése e kétij vendim &shté drafti i kornizé€s afatmesme buxhetore 2026-2028 dhe lista e
shpenzimeve kapitale pér vitin 2026 - 2028, dhe diskutimi publik do t¢ zgjat deri né muajin shtator 2024.
2.2 Teksti i Draftit t& KAB-it éshté transparent né web fagen e komunés Dragash (linku “*Shpalljet’” —
konsultime publike. N& email-adresén burim.aliu@rks-gov.net, ku mund t&é adresohen vérejtjet apo
plotésimet eventuale gjaté fazés sé Diskutimit Publik.

, Neni 3
Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Drejtorati pér Ekonomi, Financa e Zhvillim né bashké&punim me
Kryesuesen e Kuvendit t& komunés-s¢ dhe Kryetarin e Komunés.

Neni 4
Vendimi, hyn né fuqgi 30 dité pas dérgimit né organin mbikéqyrés, né kuptim t& nenit 8 dhe nenit 9 t&
Ligjit Nr.08/L-284, pér Shqyrtimin Administrativ t€ Akteve t&€ Komunave (Gazeta zyrtare e
Republikés s& Kosovés Nr. 24/2024°” dhe pas publikimit né tabelén e shpalljeve dhe fagen zyrtare t&
Komunés.
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Republika e Kosovés Kuvendi Komunal Dragash
Republika Kosova Skupstina Opstina Dragas
Republic of Kosova Municipal Assembly Dragash

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2026 - 2028

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Dragashit, éshté pjes¢ pérbérése e Kornizés afatmesme
té shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, éshté e pérpiluar né pérputhje me procedurat buxhetore 2026-
2028, té¢ dhéna nga MFPT (Ministria e Financave,Punes dhe Transfereve) pérmes Qarkores
buxhetore 2026/01 pér Komunat si dhe financimi nga grandet ndérqeveritare dhe kufijté fillestar t&
buxhetit komunal pér vitin 2026 dhe parashikimet pér 2027-2028. Ky dokument i ka kushtuar
réndesite t& veqante alokimit t& buxhetit nga aspekti i barazise gjinore. Korniza afatmesme
buxhetore ( KAB ) komunale paraqet njé mjet t& procesit pér zhvillimin e buxhetit q¢ béné
ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e komunés, duke u bazuar né€ géndrueshmériné
e programeve komunale gjaté periudhés s¢ ardhshme tri vjegare. Me Kornizén Afatmesme
Buxhetore — Komunale, do ti paragesim shpjegimet e politikave dhe prioriteteve duke u bazuar ne
komponentine barazise gjinore duke marre per baze nevojat e grave dhe burave gjate planifikinit nga
aspektet e punesimit, perfituesve t& bursave , participimin né¢ vendimarrje ne projekte te ndryshme,
kultura, subvencionet, pjesemarrje ne degjime publike et t& tanishme dhe afatmesme t€ Komunés
s¢ Dragashit, si dhe projeksionet lidhur me ményrén me t& cilén buxheti i Komunés do té pérmbush
dhe pérkrah projektet me prioritet, duke promovuar rritjen e mireqenies sociale dhe familjare me
fokus te veqnte ne grupet ne nevoje dhe barazine gjinore q& do t& pércaktohen sipas buxhetit pér
vitet 2026-2028 gjithnjé duke u bazuar né :

» Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal

» Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
» Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale dhe

» Ligjin pér Kufijté Administrativ Komunal




I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, qé po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né parim
cdo vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ hollésishme t& shpenzimeve
publike duke marré pér bazé nevojat grave dhe burrave dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore
pér zhvillimin e vazhdueshém t€ buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron mekanizmat e
nevojshém pér arritjen objektivat prioritare, t& identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés,
pérmes integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2026-2028 t& lgéshuara nga Ministria e
Financave,Punes dhe Transfereve né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (LMFPP).

Ky dokument do t& jets baza pér pércaktimin e sektoréve prioritar t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2026-2028. Jané katér faza t&
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén ¢ méposhtme:

Eitlinit I. Draft KAB 2026-2028

Qershorit

Il. Kuvendi Komunal dhe
Mesi i Qershorit Konsultimet

LR IV. Procesi Vjetor i
Nga fillimi i Korrilut Buxhetit 2026




Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2026-2028 nga Strategjia Zhvillimore Komunale

Komuna Dragash gjendet né pjesén jugore t& Kosovés, rajoni i Prizrenit. Fshté njéra nga komunat me
pak e zhvilluar t& vendit. Pozita gjeografike qé ka, i mundéson késaj lidhje jo t& mira me gendrat tjera
t& Kosovés dhe té rajonit, sepse lidhet me nje drejtim. Komuna Dragashit ka gjithsej 36 fshatra. Sipas
rezultateve t& regjistrimit t& popullsisé t& vitit 2024, Komuna ka 28,896 banoré t& organizuar né 6,219
ekonomi familjare .

Ka,835 biznese qé operojné brenda komunés. Bazuar né t& dhénat e Zyrés pér Regjistrim t& Bizneseve
né Komunén Dragashit, aférisht 2/3 e tyre merren me veprimtari tregtare, 5% né sektorin e shérbimeve,
aférsisht 20% né prodhimtari té ndryshme, pjesa tjetér né transport. Ku sipas statistikave nga regjistri 1
pronaréve t& bizneseve Biznese individuale jané t€ regjistruar sipas gjinis burra 658 ndérsa gra 87 ndérsa
Biznesi SH.P.K jané t& regjistruar sipas gjinis burra 70 ndersa gra 17 ndérsa Biznesi Ortakri e
Pérgjithshme jané (& regjistruar sipas gjinis burra 2 ndérsa gra 1.

Administrata e Komunés sé Dragashit né aspektin e administrimit &shté e organizuar né génder dhe
pérmes zyrave lokale q& ofrojné shérbime pér komunitetin sa i pérket gjendjes civile, nga té cilat, njé
&shté brenda ndértesés komunale t& qytetit duke pérfshiré zyrén qendrore dhe 4 € tilla n& fshatra.
Puntor né Administraten komunale, Shendetsi dhe Arsimi parashkollor.fillor dhe té mesem sipas gjinis
burra jané 548 ndérsa gra jané 138.

Vizioni i m&poshtém pér Komunén e Dragashit i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém
té jetés politike ekonomike e sociale né komung, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q& ka zhvilluar komuna sic jané: né Kornizén Afatmesme t&€ Shpenzimeve (KASH) 2026-
2028 t& Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té saj, si Qarkoret Buxhetore Komunale 2026 (I &
1) t& léshuar nga Ministria e Financave,Punes dhe Transfereve t& Qeveris€ sé Republikés s& Kosovés
dhe Planit zhillimor t&€ Komues se Dragashit.

Pér tri vitet e ardhshme, Vizioni i Komunés sé Dragashit &shté t€ jeté gendér e zhvillimit t& géndrushém
ckonomik, me urbanizém dhe shérbime efikase e kualitative, i integruar né proceset rajonale dhe
ndérkombétare, si njé qendér e kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés sportive, me shérbime financiare
t& zhvilluara dhe ofrimt t& njé kualiteti t& miré t& jetesés pér qytetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t& ¢farédo dokumenti t€ planifikimit strategjik dhe vizionit t€ definuar jan&
s& pari lehtésia e komunikimit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me géllim t& pérmbushjes s¢ kétyre dy
atributeve binjake prioritete strategjike t& komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér
prioritete q& do t& mundésojné realizimin e géllimit € vizionit ton€ pér komunén.

Katér nga kéto prioritete kang t& b&jné me realizimin e objektivave jashi€, ndérsa nj¢ prej tyre éshté 1
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s€ Dragashit:




Prioritet e Komunés

1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési té€ barabarta pér té gjithé

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

» Pérmirésimit té standardeve té arsimimit dhe nivelit t& arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe pérmirésimin e kushtve né arsimin fillor dhe até t&€ mesem )

» Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé pérmes subvencionimin e grave dhe burrave
fermere.

2.  Pérmirésimi i shéndetésisé dhe miréqenies sé€ qytetaréve

Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komunitetin e tyre:

A %

\/‘f

Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/té ardhura t€ uléta

Pérmirésimi 1 ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile me theks té
vecante t& graté dhe grupet né nevoje

Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i tereneve t& reja sportive per vajza dhe
djem.

3.  Pérmirésimi i ambientit t€¢ lomunés dhe géndrueshméria e tij

NEé baze t& hulumtimit t& nevojave t& grave dhe burrave Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe
njékohésisht mbrojtja e ambientit pérmes:

>
>
>

Pérmirésimit dhe rigjenerimit t& infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndriqimi publik); transportit; dhe kanalizimit

Pérmirésimit t& standardeve t&€ ambientale

Ofrimi i mé shumé hapésirave té gjelbéruara

Ofrimi i mundésive per pjesémartje aktive te grave dhe grupeve ne nevoje;

4. Krijimi i qeveris¢ komunale qé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave (¢
qytetaréve dhe nevojave te grave dhe burrave.

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke e fokusuar qasjen mé t& afért dhe t& lehté t€

tyre né

administraté pérmes:

Ndértimit dhe rekonstruimit t&8 zyreve komunale (1€ gjendjes civile) né pika mé t& aferta t€
vendbanimeve, mé géllim t& ofrimit t& shérbimeve pér graté dhe burrat

Katér

fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2026-2028 do t&

shogérohen me njé laramani t& hyrash dhe shpenzimesh né t& pes¢ kategorité ekonomike t¢ cilat do té
mund t& monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.




Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheq drejtépérdrejté politikén makroekonomike (kjo €shté kompetence e
qeverisé gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe siitillé
do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté né
pérputhje me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH) 2026-2028 t& pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026-2028 e Qeveris€ sé
Kosovés bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do t&
keté ecuri pozitive t& rritjes ekonomike né vitet e ardhshme.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve t€ reja té punés dhe zbutjen
e papunésisé té grave dhe burrave né komung, qé né periudhén afatmesme pritet t& ulet, nga niveli i
pérgjithshém i papunésisé qé llogaritet t& jeté 1 larte.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit t& ambientit mé t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave té& tyre, rrjedhimisht rritjes s€ t& hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jané pranuese (& granteve t& donatoréve (me mbulim (& ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésingé e huamarrjes sipas kushteve t&€ pércaktuara me
legjislacionin n& fuqi. Komuna e Dragashit né periudhén afatmesme buxhetore 2026-2028 nuk
planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér t& financuar projektet e saj, si¢ e ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.




% OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2026-2028 planifikohet né bazé t& Buxhetit i cili
bazohet né “Buxhetin e Programeve* dhe &shté i orientuar né objektivat dhe né deklarata t€ Misionit
t& Programeve . KAB 2026-2028 &shté krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores Buxhetore nr.
2026/01 e cila sfond t& vetin dhe kontekst ka prioritet e programeve dhe kursimet e
shpenzimeve fishté pjesé pérbérése e KASH-it t& Republikés s¢ Kosovés. Karakteristiké tjetér e
buxhetit t& tashém éshté pérfshirja e “Kornizés afatmesme t& shpenzimeve”. Kjo na ka mundésuar
qé t& planifikojmé t& hyrat dhe shpenzimet jo vetém pér vitin pasus, por edhe pér dy vite té ardhshme.
Ajo qé tani na duhet &shté definimi i “ Misionit ton&” s& paku pér tri vitet tjera t€ kthyera né objektiva,
programe, veprime dhe shifra.

2,

% Objektivat e Komunés sé Dragashit:

» Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés s€ qytetit

» Zhvillimi i sferés s& shéndetésisé dhe miréqgenies sociale

> Ngtitja e nivelit t& arsimit dhe edukimit sipas KAB 2026-2028 t&é komunes Dragashit jané
parapar kéto pozita né sektorin e Arsimit si ne tabelen e me poshtme
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» Zhvillimi i sferés sé kulturés, sportit dhe rinisé. Né Drejtorin pér Kultur Rini dhe Sport pas
pérfundimit té dy stadiumeve né& gendér t& Qytetit dhe né fshatin Blag si dhe mos funksionimi
i muzeut né gendér t& Dragashit. Kjo Drejtori né KAB 2026-2028 do t€ parasheh q€ pér
funksionime e muzeut té kété dy pozita zyrtar dhe né stadiumin e qytetit tri pozita dhe né
stadiumin e fshatin Blac ti kemi dy pozita gjithsejt pozita t& reja né kété drejtori t€ jené shtaté

Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve t& vogla dhe t&¢ mesme
Zhvillimi i turizmit malor -

Rritja e numrit t& grave t& punésuara né drejtoring e arsimit né Dragash gjat€ viteve 2026~
2028 pér 15%

Y YV Y

* Rritja e pérqgindjes sé femrave t& punésuara né drejtoring e arsimit nga 21%
aktuale né 30% pérgjaté viteve 2026-2028;

» Funksionalizimi i kopshtit komunal pér té ofruar qasje mé t€ miré né& arsim pér
fémijét dhe pérmirésimin e mundésive t& punésimit pér graté;

= Hapja e dy gendrave dhe 4 vende t& reja me bazg né komunitet pér € ofruar
mundési arsimimi dhe punésimi pér graté né komunitet;

»  Punésimi i njé psikologeje pér ofrimin e shérbimeve mbéshtetése dhe késhilluese
pér graté punonjése né drejtorin€ arsimore

% Objektivat shtetérore:

»  Pérkrahjes dhe krijimit t& parakushteve pér rritje dhe zhvillim t€ géndrueshém
ekonomik; rritja e numrit t& grave pérfituese e subvencioneve komunale pér 21%
me vlere (te shtohet vlera) ne raport me 2025 (t& ceket sa ka qene vlera ¢
subvencioneve (& i kane pérfituar grat).

" Qeverisjes sé miré dhe fuqizimit t& sundimit t& ligjit; Rrija € numrit t€ grave t&
punesuara per 21% deri 30% né raport me vitin 2025. (n€ kushte barabarta
perparsi pér gra) (kétu té shtohet % ekzistuese te punésuarve femra dhe meshkuj
pér vitin 2025)

»  Zhvillimit t& kapitalit njerézor; si dhe potencialin gjitheanshem t& grave dhe
burrave. Rritja e numrit te perfituesve t& bursave studentore pér 50% femra
meshkuj ne raport me vitin 2025 . (kétu te shtohet 50% e pérfituesve femra dhe
meshkuyj)

»  Rritjes s& miréqenies sociale pér té gjithé qytetarét e Republikés s¢ Kosovés.
Mbeshtetja financiare pér strehimoren e grave (vazhdimi i marveshjes
memorandum mirekuptimi)

= Mbéshtetje lehonave

Si¢ mund t& shihet objektivat e komunés jané t& lidhura ngusht me objektivat ¢ Shtetit t& Kosovés




Ky dokument ka pérqéllim:

Promovon disiplinén fiskale dhe & prezanton vlerésime reale mbi nivelin e t& hyrave
buxhetore.
Prezanton politikat fiskale n& funksion t& implementimit 18 politikave prioritare t& geverisé.

Siguron njé ambient t& géndrueshém makroekonomik, né¢ funksion & zhvillimit t& sektorit
privat.
Pércakton kufijté e shpenzimeve me qéllim g t& sigurojé nivel t& ulét t& deficitit fiskal.

Objektivat:

a).Shtimi i efikasitetit gjaté operacioneve

Pérmirésimi i efektivitetit n& shpenzimin e buxhetit komunal
Shirytézimi maksimal i burimeve

Respektimi i afateve kohore gjaté kryetjes sé punéve
Kryetja ¢ punéve né ményré t& duhur

Pérzgjedhja e punéve mé prioritet pér realizim

b). Rritja e shpejté e t€ ardhurave

Rritja ¢ efikasitetit né inkasim
Zgjerimi i bazés tatimore

¢).Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve

Evitimi i shpenzimeve t& panevojshme

Planifikimi i shpenzimeve me kohé

Pérparésia nga blerja me shumicé

Pérmirésimi i specifikimit pér mallra dhe shérbime

Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat me afat té gjaté

d). Zhvillimi i aftésive

Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore
Pérdorimi i gjeré 1 kompjuterit
Profesionalizimi i shérbimeve

e). T¢ sigurohet disiplina financiare

Pajtueshméria me politikén financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhézimet
Ekzistenca ¢ kontrolleve interne — Auditori i Brendshém

Transparenca gjaté sjelljeve t€ vendimeve, informimi publik

Analizat t& vazhdueshme dhe sipas kérkesave t& shpenzimeve

Realizimi i Buxhetit sipas planit t& rrjedhjes sé parasé s& gatshme ( Cash Plani )
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f).Ekonomia

e Zhvillimi i strategjisé komunale pér promovim ekonomik
o Krijimi i kushteve pér investime t&€ huaja
e Strategjia pér zhvillimin rural

Programet

a. Shqyrtimi dhe pérmirésimi i sistemeve operative dhe transparenca

- Pérmirésimi i politikés s& prokurimit dhe procedurat

- Shénimet e duhura financiare dhe procedurat e kontabilitetit

- Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronés

- Koordinimet né mes departamenteve

- Pérmirésimi i mbledhjes sé t& dhénave dhe analizat gjenerimi i statistikave
gjinore

- Menaxhimi i bazés sé¢ t& dhénave dhe pérhapja e informative

b. Pérmirésimi i bazés sé té ardhurave

- Arkétim mé té madh té tarifave dhe ngarkesave q& jan€ pér t’u paguar
- Sa mé shumé tatimpagues né rrjetin e tatimeve

- Cmime (ngarkesa) t& ndryshme

- Ngarkesa t& reduktuara

c. Ristrukturimi organizativ

- Shqyrtimi i strukturés organizative Organogrami i Ri

Veprimet qé kané té béjné me objektivat

Zbatimi i rregulloreve komunale

Shqyrtimi i planit & punés 2025

Pérgatitja e buxhetit dhe planit t€ punés 2026

Pérgatitja e Kornizés s¢ shpenzimeve afatmesme 2026-2028
Shqyrtimii pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale
Menaxhimi i projekteve

Menaxhimi i bazés sé€ t&€ dhénave

Monitorimi

Vlerésimi

VVVVVYVVVYY




Udhézimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé jané:

(a) LIMITET e granteve q€ do t’i caktojé Qeveria Qendrore pér Komuna

(b) Buxheti duhet t& jeté | BALANCUAR. Kjo do t& thot& se Komuna NUK
MUND t& béjé planin pér shpenzime ¢ cilat e kalon grandet e lejuara dhe nuk
mund t& pérgatit buxhetin deficitar.

Perspektiva e politikave fiskale

Nj& vémendje e vecanté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés sé t& ardhurave si nga grandi
i qeverisé, t& hyrave vetjake komunale si dhe shpenzimeve. Me kornizén afatmesme (& shpenzimeve
2026-2028 8shté parapare ndérmarrja e njé varg masash duke filluar nga kursimet n€ kategoriné e
shpenzimeve publike si rezultat i rekomandimevete FMN-sé e deri t& marrja e masave konkrete né
realizimin e t& hyrave né nivel gendror dhe lokal.

- Kontroll mé i ngushté dhe mbledhje e detyrueshme pér ngarkesat dhe tarifat e mbledhura né
nivel lokal.
- Sensibilizimi i qytetaréve pér t€ kryer obligimet ndaj komunés

Korniza makroekonomike ¢ Komunés éshté sipas Qarkores nr. 2026/01 pér Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunés soné &shté né pérputhje me Kornizén Afatmesme
Makroekonomike t& Kosovés dhe dokumenteve gé dalin nga Korniza Afatmesme e Shpenzimeve
(KASH). Né pérgjithési mund & thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe Té& Hyrat Vetanake
Komunale pér momentin nuk paragesin potencial t&¢ mjaftueshém financiar pér zhvillimin e
komungés, meqé nga té hyrat e pérgjithshme nuk jang t& mjaftueshme duke u bazuar né kérkesat
sipas Drejtorive t& Komunés soné.
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BUXHETI NGA GRANTI DHE T HYRAT VETANAKE PER VITIN 2026-2028 SIPAS

QARKORES BUXHETORE NR.2026/01

0
. - - e .ée Diferenca Pl e Shewt ks
Organizata buxhetore Aprovimi | Planifikimi |rritjes sé Projeksioni| Projeksioni
., | 2025-2026
buxhetit

2025 2026 2027 2028
Administrata e pérgjithshme

7,135,380 7,272,043 102 136,663 7,827,842 8,451,289
Arsimi 3,705,015 3,766,347 102 61,332] 3,879,337 3,995,717
Shendetsia 1,480,765 1,626,763 110{ 145998| 1,675,566 1,725,833
Finanecimi pér shérbimet
rezidenciale 250,000

¥ |4

Grantet 12,321,160 12,665,153 103  343,993| 13,382,745 14,422,839
Tehyravyetanalie ss1,054|  s89,728]  107]  38674| 635922 639,242
Totali: 12,872,214| 13,254,881 r 103| 382,667|14,018,667| 15,062,081

NE& bazé té ecurive nga viti paraprak, grantet qeveritare pér Komunén e Dragashit si t€rési do t&
shénojné rritje té lehé pérmes rritjes se Grantit t& pérgjithshém, Shendetsis dhe i Arsimit. Rritja e
granteve geveritare do t& jeté péraférsisht 3% né krahasim me vitin 2025. Sipas t& dhénave t&
prezantuara né tabelén mé lart, kjo rritje kryesisht bazohet né t& dhénat e pérgjithshme pér ndryshimet
buxhetore qé planifikohen né nivel t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2026-2028. Rritja
kryesisht &shté reflektuar né Grantin e pérgjithshem dhe até t& Arsimit,Shendetsis (si né tabelen larté)

L1




Parashikimi i t& hyrave vetanake komunale

Té hyrat komunale t& komunés soné realizohen né bazg t& Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi Tatimin né Proné si dhe dispozitave
tjera ligjore t& cilat pércaktojné llojet e ndryshme t& t& hyrave komunale.

Bazén e té hyrave komunale e pérb&né Tatimi né proné, t& cilat t& hyra duhet shpenzuar dhe
ckskluzivisht dedikohen né sferén e projekteve dhe investimeve kapitale né infrastrukturén rrugore,
ujésjellés, kanalizim dhe investime tjera & ju kthehen gytetaréve (tatim paguesve) né investime dhe
ngritjen e infrastrukturés komunale.

T¢é Hyrat e Komunés pérbéhen nga:

Tatimi né proné

Tatimi né toké

Taksa pér automjete motorike
Taksa administrative komunale
Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér certifikata

Qiraja nga objektet
Bashké-pagesat né arsim
Bashké-pagesat né shéndetési
T& hyra tjera'*

VVVVVVVVVYVY

Figura 1: Buxheti Total i Komunés né vite , milion Euro:

700,000 -
600,000 -
500,000
400,000
300,000
200,000 |
100,000 A
0 : : : . .
2024 2025 2026 2027 2028
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Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, kané shénuar rritje & ndjeshme nga viti né vité. T¢ hyrat
vetanake & planifikuara pér vitin 2025, 551,054 , né vitin 2026 planifikohe nga gendra né 589,728,n&
vitin do t& jeté njé planifikim normal. 2027, 635,922 dhe 2028 639,242 inkasimi i tarifave dhe
ngarkesave té keti ligji q& priten t& inkasohen ng vitet n& vazhdim.

Planifikimi i t& hyrave né vitet né vazhdim éshté marg nga Qarkorja buxhetore 2026/1.

Kalkulimet e Tatimit né Proné:

e Viera e Patundshmérisé — sipas ndarjes sé pronave né kategori zonave

o Viera e Kalkuluar Vjetore - g& duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)

o Norma e Pagesés Vietore - Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltitg, si pérqindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

o Borxhi i Akumuluar dhe Pagesa e Pritur e Borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

Kalkulimet ¢ té hyrave tjera:

o T& gjitha t& hyrat tjera vetanake t& Komunave jané t& hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe pagesa
tjera)

e Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé s¢ shpenzimeve t&

dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.
o Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& b&het duke parashikuar volumin e shérbimeve t& ofruara
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Tabela 2 PARASHIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE SIPAS VITEVE 2026-2027-2028

> T 2025 2026 2027 2028
Nr. Pérs hkrimi Plani vl Vierésimi Vie v sin
3111_ | Vierésimi résimi erésimi
a b e T 2
TE HYRAT KOMUNALE
1 TOTALE 551,054 589,728 635,922 639,242
1.1 |TE HYRAT VETANAKE 551,054 589,728 635,922 639,242
1.1.1/Tatimi né proné 248,132 272,299 292,041 294,961
1.1.2|Tatimi né toke 56,540 66,129 80,016 80,416
1.1.3|Taksat komunale 131,382 141,382 159,175 155,258
Licencat dhe lejet (taxat e
bizneseve) 10,000 20,000 30,000 30,000
Certifikatat dhe dokumentet
zyrtare 50,000 50,000 50,000 50,000
Taksat e pajisjeve motorike 51,382 51,382 51,382 51,382
Lejet pér ndértesa 10,000 10,000 14,793 10,000
Taksat tjera komunale 10,000 10,000 13,000 13,876
1.1.4{Ngarkesat komunale 45,000 20,000 30,000 30,000
Ngarkesat regullatore
T& hyrat nga qiraja 20,000 20,000 30,000 30,000
Bashké&-pagesat pér arsim
Bashké&-pagesat pér shéndetési
A s 25,000
Ngarkesat tjera komunale
(gjobat)
1.1.5|T€ hyrat tjera 70,000 89,918 74,690 78,607

1.1.6/Shitja e aseteve

1.1.7|Grantet dhe donacionet 0 0 0 0
Vendore
TE& huaja
TRANSFERET
1.2 |QEVERITARE 0 0 0 0
1.2.1|Granti i pérgjithshém 0 0 0 0
1.2.2|Granti s pecifik pér arsim 0 0 0 0
Granti specifik pér
1.2.3|shéndetési 0 0 0 0
1.2.4|Grantet dhe transferet tjera 0 0 0 0
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LIMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2026/01NGA MEF-i:

Granti pér administratén

Komunale 7,135,380 7,272,043 7,827,842 8,701,289
Granti pér Arsim 3,705,015 3,766,347 3,879,337 3,995,717
Granti pér Shéndetsi 1,480,765 1,626,763 1,675,566 1,795,404

Gijithsej granti nga BK
Té& hyrat vetanake nga
B_uth_:ti i KK-Dr i

Nga pé&rmbledhja e shpenzimeve pér KK- t& Dragashit shihet se pér vitin 2026 jan€ planifikuar
shpenzime prej 13,254,881 euro, sipas qarkores sé paré 2026/ 01 nga MFPT-i.
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Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé¢ shpenzimeve komunale né baz€ (€ programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jané ato aktualet
t& vitit 2025, planifikimi pér vitin e ardhshém 2026 si dhe projeksionet e vitit 2027-2028 jané gati t&
njejta pos pagave dhe meditjve, shpenzimeve kapitale dhe subvencionve.

3.4 Tabela 7: Shpenzimet Komunale 2025 (kété vit), té shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

2025 (kété vite)

Paga Mallra Shpenzime | Subven | Investimet
Drejtorité/Programet | Meditje | Sherbime | Komunali | cione Kapitale Gjithsej
Zyra e Kryetari 200,000 20,000 110,000 330,000
Zyra e Kuvendit 260,000 20,000 280,000
Komunal
Administrata dhe 323,000 300,000 623,000
Personeli
Céshtje Gjinore 7,808 3,000 10,808
Buxhet dhe Financa 141,000 85,000 226,000
Sherbimet Publike 170,000 60,000 300,000 530,000
ZyraKomunale pér 43,000 12,000 55,000
Komunitet
Bujqési,Pylltari,inspek 75,000 20,000 100,000 195,000
cion dhe Zhvillim
Rural
Kadastra dhe 43,000 6,000 49.000
Gjeodezia
Planifikimi Urban dhe 100,000 70,000 4,163,669 | 4,333,669
Mjedis
Shéndetési dhe 1,086,000 405,375 57,600 1,588,975
mirgénia sociale
Administrata 26,000 10,000 36,000
Shérbimet e 1,060,000 395,375 57,600 40,000 | 1,552,975
Shéndetésis Primare
Sherbimet Sociale 70,000 10,000 3,000 83,000
Kulturé, Rini dhe 108,000 20,000 140,000 80,000 348,000
Sport
Arsim dhe shkencé 3,527,735 481,967 39,400 120,660 | 4,219,761
Administrata 55,000 137,000 50,000 242,000
Arsim i parashkollor 226,000 226,000
Arsimi Fillor 2,686,735 264,967 31,400 80,660 | 3,063,761
Arsimi i Mesem 560,000 80,000 8,000 40,000 688,000
GJITHSEJ 6,154,543 | 1,513,342 400,000 | 400,000 4,404,329 | 12,872,213
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Tabela 8: Shpenzimet Komunale pér (vitin e 1) 2026, t& shpérndara né kategori ekonomike dhe programe

Drejtorité/
Drejtorité/Programet |Programet| Nr: | Pagat | Mallra |Shpenzime|Subvencione Investimet| Gjithésej
code [pun. dhe |(Komunale Kapitale
Sherbime .
Zyra ¢ Kryetari 16009 14 | 225,000f 20,000 90,000 335,00
Zyra e Kuvendit Komunal 16909 ol 240,000 20,000 260,00
Administrata dhe 16309 | 40 | 330,000( 300,000 630,00
Personeli
(éshtje Gjinore 16509 1 9,225 3,000 12,22
Buxhet dhe Tinanca 17509 18 | 141,000{ 90,000 231,00
Sherlitmel Publike 18413 21 | 170,000{ 60,000{ 300,000 530,00
Zyra Komunale pér 19545 5 50,000 12,000 62,00
Komunitet
Bujqési,Pylltari,inspekcion| 47009 11 95,000, 20,000 100,000 215,00
dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia Sl 8 20,000 6,000 56,00
Planifikimi Urban 66350 | 12 130,000 88,178 3,627,100| 3,845,27
dheMjedis
Shéndetési dhe mirqénia 730 135 | 1,226,115 382,197 52,800 10,000, 1,671,11
sociale ‘
Administrata 73018 | 3 24,349 10,000 34,34
Shérbimet e Shéndetésis 73550 | 132| 1,201,766 372,197 52,800 10,000 1,636,76
Primare
Sherbimet Sociale 75541 | 10 70,000{ 10,000 3,000 83,00
Kulturé, Rini, Sport 85009 15| 110,000 20,000 150,000{ 240,000{ 520,00
Aawivn dliashltenas 920 459 | 4,095,199| 481,967 44,200 122,900 4,804,260
Nl 92045 8 65,199 137,000 60,000 262,19
Arsimi parashikollor 92370 | 42 | 310,000 310,00
A 93240 343 | 3,020,000 264,967 36,200 122,900{ 3,444,06
Arsimi fillor
Arsimi 1 mesem 94441 66 | 700,000 80,000 8,000 788,00
Gjithésejt 770 16,941,540/ 1,513,342| 400,000 400,000| 4,000,000( 13,254,88
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Tabela 9: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2027 (vitin e 2), t& shpérndara né kategori ekonomike

dhe programe

Drejtorit
Drejtorité/Programet| &  [Nr:| Pagat |Mallra dhe|Shpenzime |Subvenci|Investime| Gjithésejt
Program| pu Sherbime | Komunale one t
et n. Kapitale
code
Zyra e Kryetari 16009 | 14 | 225,000 20,000 210,000 455,000
Zyra e Kuvendit 16909 |21 260,000 20,000 280,000
Komunal
Administrata dhe 16309 (40 330,000 300,000 630,000
Personeli
Ceshtje G_]InOle 16509 1 9,225 3,000 12,225
Buklic:dhe Dinanea 17509 |18 141,000 90,000 231,000
elirblet Priblike 18413 | 21 170,000 60,000 400,000 630,000
Zyra Komunale pér 19545 | 5 50,000 12,000 62,000
Komunitet
Bujqési,Pylltari,inspek | 47009 | 11 95,000 20,000 100,000 215,000
cion dhe hvillim Rural
Kadastra dhe 65045 | 8 50,000 6,000 56,000
Gjeodezia
Planifikimi Urban 66350 |12 130,000 88,178 4,000,000{ 4,218,178
dheMjedis
Shéndetési dhe 730|135 1,396,407 382,197 52,800 1,831,404
mirgénia sociale
Adtninisirata 73018 | 3 26,000 10,000 36,000
Shérbimet e 73550 [132] 1,250,569 372,197 52,800 1,675,566
Shéndetésis Primare
Sharbinet Sosiale 75541 | 10 74,000 10,000 3,000 87,000
Kulturg, Rini, Sport 85009 |15 110,000 20,000 140,000 80,000/ 350,000
Arsimidheshlenct 920 [459| 4,319,498 587,000 44,200 80,000( 5,080,698
Adpiizistiata 92045 | 8 65,199 137,000 50,000 252,199
Arsimi parashkollor 92370 42| 310,000 310,000
Kreitpi filloe 93240 |(343| 3,244,299 350,000 36,200 80,000| 3,710,499
Arsimi 1 mesem 94441 (66| 700,000 100,000 8,000 808,000
Gjithésejt 770( 7,240,292 1,618,375 500,000{ 500,000 4,160,000{14,018,667
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Tabela 10: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2028 (vitin e 3), t€ shpérndara né kategori ekonomik

dhe programe

Drejtorit
Drejtorité/Programet |&/ Nr: [Pagat Mallra dhe |[Shpenzime |Subvenci |Investime |Gjithésejt

Program|pu Sherbime |(Komunale |one t

et n. Kapitale

|code
Zyra e Kryetari 16009 |14 {225,000 (20,000 210,000 455,000
Zyra e Kuvendit 16909 (21 |260,000 (20,000 280,000
Komunal
Administrata dhe 16309 |40 | 330,000 (300,000 630,000
Personeli
Buxhe dhe Financa 17509 18 | 141,000 90,000 231,000
Sherbimet Publike 18413 |21 | 170,000 {60,000 400,000 630,000
Zyra Komunale pér 19545 |5 |50,000 12,000 62,000
Komunitet
Bujqési,Pylltari,inspek [47009 |11 | 95,000 20,000 100,000 215,000
cion dhe hvillim Rural
Kadastra dhe 65045 |8 |50,000 [6,000 56,000
Gjeodezia
Planifikimi Urban 66350 |12 | 130,000 |88,178 4,537,446 4,755,624
dheMjedis
Shéndetési dhe 730 135(1,396,407 |382,197 52,800 1,831,404
mirgénia sociale
Shérbimet e 73550 |132]1,370,407 (372,197 52,800 1,795,404
Shéndetésis Primare
Sherbimet Sociale 75541 10 {74,000 10,000 3,000 250,000 {337,000
Kulturg, Rini, Sport (85009 |15 | 110,000 20,000 140,000 {80,000 350,000
Arsim dhe shkencé [920 45914,475,199 {637,000 44,200 80,000 5,286,399
Administrata 92045 |8 65,199 137,000 50,000 252,199
Arsimi parash_konor 92370 42 |3 10,000 3 10,000
Arsimi fillor 93240 |343/3,300,000 {350,000 36,200 80,000 3,766,200
Arsimi i mesem 94441 |66 800,000 {150,000 8,000 958,000
Gjithésejt 7701(7,515,831 (1,668,375 (500,000 500,000 [4,947,446 (15,131,652
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PROGRAMI KOMUNAL I INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP)

Programi komunal pér Investime publike pérfshing t& gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve &
pércaktuara me Buxhetin pér vitin 2026-2028, nga ana e Kuvendit Komunal t& Dragashit sipas proceseve
buxhetore t& zhvilluara dhe t& aprovuara .

N& tabelén e mé poshtme paragesim listén e projekteve kapitale t€ parapara me buxhet t& vitit 2025 me
financim nga t& hyrat vetanake si dhe nga mjetet e Grantit t& destinuara pér shpenzime kapitale .
Gjithashtu ng k&té tabelé do t& paragesim edhe projektet e planifikuara pér vitin fiskal 2026-2028, nga
t& hyrat vetanake té parashikuara si dhe nga mjetet e Grantit per shpenzime kapitale.

Kjo listé e planifikuar pér vitin 2026-2028 mund t& plotésohet edhe me projekte t& tjera por edhe mund
t& largohen disa nga planifikimi, por ky plotésim dhe modifikim i projekteve mbetet pér mé voné. Kéto
plotésime dhe modifikime mund t& bghen nga drejtorité pérkatése gjaté shqyrtimeve pér prioritet t&
Investimeve Kapitale si dhe gjaté diskutimeve me Komitetin pér politiké dhe financa si dhe me struktura
tjera Komunale, por gjithashtu edhe né takimet me qytetaré.
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